\* Ad rem faciunt Pelletarii litterae, quas alibi edidimus, datae 13, 20  
et 24 Septembris. *Epist. Mixtae*, IV, 337, 350 et 360-362.

4833

## PATRI ANDREAE BONINSEGNÆ EX COMM.

ROMA 29 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Boninsegnae, facto sacerdoti, gratulatur.—De collegio argentensi.—Non probat ut Boninsegna logices studio vacet: illud melius in Urbe resumet.—Quandonam et quomodo Romanam scripturus sit: litterarum brevitatem commendat.—Post scriptum. De gratis a Pelletario communicatis.—Litterae patentes et bulla mittentur.*

†  
Ihsus.

Pax X.<sup>i</sup>Carissimo Padre et fratello in Xpo. Ihs.<sup>†</sup>

Per molti occupationi non ho scritto prima di adesso ad V. R. Ogi congratulamo a lei del sacerdoceo receuto et pregamo el summo sacerdote et mediatore nostro Ihu. X.<sup>o</sup> ve comunich' tanto abundantemente li gracie et doni soi spiritual[i], che siati molto vtili strumento di sua diuina magestà per condur multi a la eterna felicità reconciliandoli con la diuina maestà.

Del collegio di Argenta <sup>a</sup> ogni cosa è <sup>b</sup> rimessa al parer del P. Pellectario; leuandoli perrò la speranza di mandarli genti di qua noua, oltra gli quattro scolari mandatili questo mese.

Del studiar logicha la R. V. non ve lo consegliarei, perch' mancharesti al offitio proprio et obligatorio, o uer ve affaticharresti troppo, et non convene l' uno nè l' altro. Non dubita la carità vostra ch' vi si darrà tempo et comodità, magior ehe in Argenta poteresti hauér, qualch' dì, et non sarresti dimenticato nè sepellito in Argenta, si Dio N. S. vorrà. Et como se dia vn principio, dapuo, mandandoui vno successor al suo tempo, potresti venir ad Roma, doue si tene memoria di vostra persona et anch' de tucti <sup>c</sup>.

La R. V. scriuîrrà ogni sectimana ad Roma, hor sia dirizando

<sup>a</sup> *Polancus in margine.* Argenta. —<sup>b</sup> et ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 240v. Tot et tam perspicua errata exaravit librarius, ut inutile existimemus singula fere verba annotare.

<sup>2</sup> Vide Boninsegnae litteras. *Epist. Mixtae*, IV, 341.

li lettere ad nostro Padre, et mandannoli aperti ad Ferrara, hor sia dirizandoli al P. Pellettario et ch' lui le manda ad Roma. Et putria la carità vostra vsar molto magior breuità ne li sui lette-  
re, et sarrebno più presto scritte et lecte, et ni hauerrei più ex-  
pedicta resosta.

Di altri così mi remecto ad quello se scriue al P. Pelletario.

Noi stamo sani et gi racomandiamo a li orationi di V. R. Sia con tutti Ihu. X.<sup>o</sup>